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PIERWSZY SZYB FUNKCJONUJĄCEJ TUTAJ KOPALNI ISTNIAŁ OD 1791. WTEDY TO HRABIA
VON REDEN. ZAINICJOWAŁ FUNKCJONOWANIE HUTY KRÓLEWSKIEJ ORAZ KOPALNI
KRÓL. TE DWA OBIEKTY PRZESĄDZIŁY O ROZWOJU NASZEGO MIASTA. SZYB KOPALNI

WIELOKROTNIE ZMIENIAŁ NAZWĘ NA PRZESTRZENI LAT.

POZNAJ LOKALIZACJĘ

ZRÓB ZDJĘCIE ZE SZCZYTU PUNKTU WIDOKOWEGO NA WIEŻY 
NAPISZ PIERWSZĄ ORAZ OSTATNIĄ NAZWĘ KOPALNI

ZNAJDŹ NASTĘPNY PUNKT NA CHORZOWSKIM RYNKU ZWIĄZANY Z HRABIĄ, KTÓRY
BYŁ ODPOWIEDZIALNY ZA ROZPOCZĘCIE FUNKCJONOWANIA KOPANI



Znajdź informacje kto zaprojektował pierwszy pomnik, będący pierwozorem obecnej
rzeźby.
Napisz gdzie pochowano hrabiego.
Podaj jaki władca nadał Redenowi tytuł hrabiego

Pomnik hrabiego Redena1.



Friedrich Wilhelm von Reden (ur. 23 marca 1752 w Hameln, zm. 3 lipca 1815 w Bukowcu).
Był pruskim ministrem górnictwa. Pochodził z rodziny górniczej i w młodości wiele podróżował. W 1779
został dyrektorem Wyższego Urzędu Górniczego we Wrocławiu. Postanowił zorganizować przemysł na
Dolnym Śląsku i wprowadził nowinki technologiczne z Wielkiej Brytani w powstającym przemyśle na

Górnym Śląsku. Innowacje technologiczne w przemyśle powstały w trójkącie: Tarnowskie Góry- Królewska
Huta (Chorzów) - Gliwice. Górny Śląsk zawdzięcza mu ożywienie gospodarcze. Reden otrzymał w 1803

roku tytuł ministra, a swoją pracę kontynuował za panowania Napoleona. Za przysięgę lojalności wobec
Napoleona został pozbawiony emerytury.



W Królewskiej Hucie w XIX wieku postanowiono postawić zasłużonemu dla społeczności hrabiemu
pomnik, a stało się to w 50 rocznice początku funkcjonowania pierwszego pieca. Redenowi Obecny

pomnik jest trzecim pomnikiem Redena, a pozostałe były niszczone w związku z napięciami pomiędzy
polakami a niemcami w okresie 1939-1945.
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Znajdź tablice na gmachu budynku i zrób jej zdjęcie.
Napisz co przedstawiają witraże umieszczone w budynku.
Poszukaj co mieściło się w budynku oprócz urzędu miasta

Ratusz w Chorzowie



Ratusz powstał dla nowopowstałej miejscowości Królewska Huta (1868). Wybudowano go w latach 1874-
1876 w stylu historycznym. W 1927 roku postanowiono przebudować budynek do kształtu, który znamy

obecnie.
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Napisz w którym województwie Alfons Zgrzebniok pełnił funkcję Wojewody?
Zróbcie zdjęcie grupy przy tablicy poświęconej Zgrzebniokowi. 
Napisz kiedy odsłonięto te tablice 

Zadania:

1.
2.
3.

Gmach Zespołu Szkół Gastronomiczno - Usługowych im. M. Dąbrowskiej



Alfons Zgrzebniok urodził się w 1891 w Dziergowicach w patriotycznej rodzinie wielodzietnej. Już
w gimnazjum był zaangażowany w polskie organizacje społeczne. W 1909–1914 studiował

filozofię, ekonomię i teologię na Uniwersytecie Wrocławskim. Należał tam do wrocławskiego
koła polskiej tajnej organizacji „Zet”. Podobnie jak wielu innych Ślązaków w czasie I wojny

światowej walczył w niemieckim wojsku.Pod koniec 1918 był jednym z inicjatorów utworzenia
Polskiej Organizacji Wojskowej Górnego Śląska i  był jednym z autorów planu powstania,
przedstawionego Naczelnej Radzie Ludowej w Poznaniu 19 kwietnia 1919. Był naczelnym
dowódcą I oraz II powstania śląskiego. Po podziale Górnego Śląska został nauczycielem

wychowania fizycznego w gimnazjum klasycznym w Królewskiej Hucie (Obecnie Zespół Szkół
gastronomiczno-usługowych). W 1923 założył Związek Powstańców. Śląskich. Pod koniec lat

dwudziestych był członkiem wywiadu II RP i prowadził akcje wywiadowcze w Wolnym Mieście
Gdańsk. Zmarł w 1937 roku.
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Zrób zdjęcie tablicy 
Napisz jakie inne miejsca w mieście upamiętniają poległych harcerzy

1.
2.

Tablica na rogu ulicy Żeromskiego i ulicy Wolności poświęcona walce harcerzy we wrześniu 1939 roku.1.
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Odczytaj datę powstania budynku na podstawie zachowanej wewnątrz inskrypcji z
datą zapisaną cyframi rzymskimi.
 Napisz w jaką rocznice powstał ten budynek
Podaj imię i nazwisko architekta, który zaprojektował budynek

1.

2.
3.

Odpowiedź: 

.........................................................................................................................................

Budynek komunalnej Kasy Oszczędnościowej w Chorzowie 



Uznawany jest za perłę architektury międzywojennej. Chorzowski drapacz chmur to jeden z
trzech najwyższych budynków mieszkalnych dwudziestolecia międzywojennego w Polsce oraz

ostatni wieżowiec wybudowany na Górnym Śląsku w czasie II RP. Modernistyczny gmach został
ukończony w 1937 roku i mieściła się w nim Komunalna Kasa Oszczędnościowa. Na wyższych

piętrach znajdowało się 19 mieszkań o wysokim standardzie przeznaczonych dla pracowników.
Metraż niektórych z nich wynosił nawet 220 m2.
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Wymień 3 znanych absolwentów tej szkoły
Zlokalizuj tablice na gmachu szkoły i zrób jej zdjęcie 

Zadania

Budynek IV LO W Chorzowie 



IV liceum ogólnokształcące to najstarsza szkoła ponadpodstawowa w mieście. Od 1
października 1868 roku mieściła się tutaj prywatna międzywyznaniowa szkoła dla dziewcząt.

Wśród wielu byłych uczniów szkoły należy wyróżnić 3 dziewczyny, które w latach 50 XX wieku
postanowiły zaprotestować przeciwko zmiany nazwy Katowic na Stalinogód. Natalia Piekarska

w nocy rozwiesiła plakaty z hasłami: “Precz z nauką Stalina”, „Precz z bandą i świnią
komunistyczną”, „Precz z bandą komunistyczną”, „Młodzieży broń naukę i pracę przed jarzmem

komunizmu”, „Polacy dość okupacji rosyjskiej” i „Górnicy nie sprzedawajcie swego potu za nic” W
następnych dniach na terenie obecnych Katowic wraz z koleżankami rozpowszechniała   ulotki

Precz ze Stalinogrodem", "Komuna to zaraza", "Górnicy nie dajcie z siebie wyciskać potu" i
rozrzucały je w środkach komunikacji oraz miejscach publicznych. Po aresztowaniu dziewczęta
były bite i zastraszane, zostały skazane 8 czerwca 1953. Barbarę Galas skazano na cztery lata

więzienia, a jej koleżanki na pobyt w zakładzie poprawczym. 
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Napisz jak się nazywał najsłynniejszy maharadża, który pomagał Polskim dzieciom?
Znajdź informacje ilu dzieciom pomogli maharadżowie (według szacunków
historyków)

Zadania:

1.
2.

Skwer indyjskich dobrych maharadżów 



Nietypowa nazwa skweru może zaskakiwać przechodniów, ale to miejsce nosi taką nazwę z
inicjatywy chorzowskich licealistów, którzy niedawno przypomnieli społeczności naszego miasta
te historię. W czasie II Wojny Światowej przy postępującym ataku Niemiec na ZSRR Józef Stalin
zgodził się stworzyć Polską armię dowodzoną przez Władysława Andersa zgadzając się przy
okazji na możliwość wyjazdu polskim sierotom, które znalazły schronienie w Radzieckiej Rosji.
Swoją pomoc zaoferowali maharadżowie czyli lokalni książęta indyjscy. Jeden z nich przyjął

ponad tysiąc sierot, a zapytany przez generała Sikorskiego jak Polacy mogą się mu za to
odwdzięczyć odpowiedział: W wyzwolonej Polsce nazwijcie moim imieniem którąś z

warszawskich ulic. Młodzi chorzowianie również chcieli się odwdzięczyć Indyjskim władcom za
pomoc naszej ojczyźnie w czasie II Wojny Światowej.
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Znajdź informację gdzie znajdowała się zniszczona przez niemców chorzowska
synagoga 
Napisz jakie miejsce związane ze społecznością wyznawców judaizmu znajdowało
się w tym miejscu.

Zadania:

1.

2.

Tablica upamiętniająca społeczność żydowską w Chorzowie



Zbrodnie II Wojny Światowej spowodowały śmierć milionów ludzi w tym żydów. Nie możemy
zapomnieć, że przed wojną wielu chorzowian były to osoby wyznania mojżeszowego a ten

monument przypomina o nich oraz o tragicznym losie podczas wojny.
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Napisz kiedy założono w tym miejscu pierwszy szpital górniczy 
Podaj kiedy Elżbieta II nadała Ludwigowi Guttmannowi tytuł szlachecki

Zadania:

1.
2.

Zespół Szpitali Miejskich w Chorzowie, Strzelców Bytomskich 11



Zespół szpitali miejskich w Chorzowie, to miejsce w którym mieścił się kiedyś szpital górniczy. Pracę w
charakterze wolontariusza podjął Ludwig Guttmann, który został w przyszłości wybitnym neurochirurgiem.

Urodzony w 1898 roku Ludwig ukończył medycynę we Wrocławiu. Ze względu na politykę po przejęciu
władzy przez Hitlera miał zakaz leczenia nie-żydów i był dyrektorem szpitala dla ludności żydowskiej.

Przed wybuchem drugiej wojny światowej przebywał w Portugali skąd uciekł do Wielkiej Brytani. Po wojnie
zajął się opieką nad inwalidami wojennymi i propagował nowatorskie sposoby rehabilitacji. Jednym z tych

sposobów jest uprawianie sportu. Guttmann zorganizował 28 lipca 1948 zawody dla weteranów w
strzelaniu z łuków. Tego samego dnia rozpoczęła się w Londynie olimpiada, a zawody zorganizowane

przez Gutmanna są uznawane za wydarzenie które zainicjowało ideę paraolimpiady. Pierwsze tego typu
wydarzenie odbyło się w Rzymie w 1960 roku.
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